
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-56

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A 
CARATTERE D’URGENZA DI CARPENTERIA METALLICA DA ESEGUIRE IN AREE E 
STRUTTURE  SPECIFICHE,  COMPRESI  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI,  UBICATE  NEL 
TERRITORIO  DEL  MUNICIPO  BASSA  VAL  BISAGNO  E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA VERZI’  COSTRUZIONI  SRL  –  UTILIZZO  DEL QUINTO 
D’OBBLIGO  CONTRATTUALE  ART.  106  C.12  D.LGS  50/2016  -  EURO  3.000,00  - 
BILANCIO 2021 - CIG ZA22C6718E

Adottata il 23/08/2021
Esecutiva dal 06/09/2021

23/08/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-56

APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A 
CARATTERE D’URGENZA DI CARPENTERIA METALLICA DA ESEGUIRE IN AREE 
E STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, UBICATE NEL 
TERRITORIO  DEL  MUNICIPO  BASSA  VAL  BISAGNO  E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA VERZI’ COSTRUZIONI SRL – UTILIZZO DEL QUINTO 
D’OBBLIGO  CONTRATTUALE  ART.  106  C.12  D.LGS  50/2016  -  EURO  3.000,00  - 
BILANCIO 2021 - CIG ZA22C6718E

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili come in-
tegrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e s.m.i., ultimo aggiornamento con 
Deliberazione G.C. n.193/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- l’ordinanza del Sindaco 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’incari-
co dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:

-     con determinazione dirigenziale n. 2021/303.0.0/16 sono stati affidati alla Ditta Verzì Co-
struzioni srl (cod. benf. 32939) gli interventi di carpenteria metallica a carattere d’urgenza 
da eseguire in aree e strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici  
scolastici, ubicati nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno per un importo contrattuale 
di Euro 15.000,00 = di cui Euro 12.295,08 per imponibile ed Euro 2.704,92 per IVA al 22% 
per l’anno 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      In data 19.4.2021 è stato stipulato il contratto registrato con il n° 2021/521 tra il Comune 
di Genova – Municipio Bassa Val Bisagno e la Ditta Verzì Costruzioni srl; 

      CONSIDERATO che:

-      tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di carpenteria metallica a 
carattere d’urgenza da eseguire in aree e strutture di civica proprietà o in uso al Comune 
compresi gli edifici scolastici,

-     sono già stati eseguiti interventi a copertura dell’intera somma stanziata per l’anno 2021;

-     è stata prevista come necessaria dal Responsabile Area Tecnica del Municipio, Geom. 
Mauro Danovaro, una ulteriore spesa di Euro 3.000,00 oneri fiscali inclusi;

-     è  possibile  avvalersi,  a  tal  fine,  della  facoltà  prevista  dall'art.  106 comma  12 della 
L.50/2016 (aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contrat-
to);

            RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di ulteriori lavori alla Ditta Verzì Co-
struzioni srl per un importo contrattuale di Euro 3.000,00 oneri fiscali inclusi rientrante nel limite 
del quinto d’obbligo contrattuale, a tutte le condizioni ed oneri del Capitolato speciale d’appalto 
approvato  con  DD  2021-303.0.0.-16 esecutiva  dal  22/3/2021  e  del  contratto  cronologico  n. 
2021/521 del 19.4.2021;

              RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato alla procedura è ZA22-
C6718E;

         
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
 

1)   di approvare gli interventi di carpenteria metallica a carattere d’urgenza da eseguire in 
aree e strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici del 
Municipio Bassa Val Bisagno, per l’anno 2021 per un totale di  Euro 3.000,00= (IVA 
22% inclusa); 

2)   di affidare,  in  applicazione  di  quanto previsto dall’art.106 c.12 della  L.50/2016 e 
ss.mm.ii.,  alla  Ditta,  VERZI’  COSTRUZIONI  SRL (cod.  benf.  32939),  (P.I. 
02720700109) con sede in via L. Canepa, 15R - 16165 Genova, gli interventi di cui al 
punto 1)  a tutte le condizioni ed oneri di cui al contratto cronologico n. 2021/521 del 
19.4.2021;

3)   di impegnare la somma complessiva di Euro 3.000,00= di cui euro 2.459,02 per impo-
nibile e euro 540,98 per IVA al 22% al capitolo 68624 “Servizi tecnico manutentivi – 
Municipio Bassa Val   Bisagno – manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni mate-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riali“ – cdc 4703.6.40 - MP 1.6 Ufficio Tecnico - PDC 1.3.2.9.11  integrando l’impegno 
già assunto con DD 2021-303.0.0.-16 (IMP. 2021/7011 MOV. 01);

4)    di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la diretta liquidazione della spesa die-
tro presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione, ai sensi 
del Regolamento di Contabilità;

5)   di dare atto che il RUP Geom. Mauro Danovaro, ha già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

6)   di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui 
agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)   di dare atto infine che:

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art.  6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché ai sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

                                  IL DIRETTORE
                     DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                           Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-303.0.0.-56
AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  ULTERIORI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA  METALLICA  DA 
ESEGUIRE IN AREE E STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, 
UBICATE NEL TERRITORIO DEL MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  VERZI’  COSTRUZIONI  SRL  –  UTILIZZO  DEL  QUINTO 
D’OBBLIGO CONTRATTUALE ART. 106 C.12 D.LGS 50/2016 - EURO 3.000,00 - BILANCIO 
2021 - CIG ZA22C6718E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


